¹² Metin Bozan, *İmâmiyye'nin İmâmet Nazariyyesi'nin Teşekkül Süreci* (Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, 2004), 18-19.

¹³ Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahmân el- Malatî, *et-Tenbîh ve'r-red alâ ehli'l-ehvâ ve'l-bida'i*, thk. Muhammed Zinhum Muhammed Azb (Kahire: Mektebetü medbûlî, 1992), 18.

(346/957), İmâmiyye ismini Şia'nın alt kolları olan bir fırkası olarak zikreder.¹⁵ İsmâilî âlim Ebû Temmâm (IV/10. yüzyıl) ile Eş'arî âlimler Bağdâdî (429/1038), İsferâyinî (471/1079), Şehristânî (548/1153) ve Fahreddin er-Râzî (606/1210) ise İmâmiyye'nin "Hz. Ali, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin'den sonra imametin Hüseyin'in evlatlarında devam etmesi" gerektiğini savunan kişi ya da grupları niteleyen bir isim olduğunu düşünmektedirler.¹⁶ Bu âlimlerden Şehristânî'ye göre Hüseyin soyunun imametini savunan söz konusu fırkalar, Hz.

fırkası olan İsnâaşeriyye'nin ulaştığı nokta üzerinden yapılmış bir tanımdır ve ilk günden bu yana tüm İmâmî fırkalar tarafından kabul edilen ortak hususları ihtiva etmemektedir. Bu yüzden biz, İmâmiyye ismini çeşitli alt kolları bulunan üst bir fırka adı olarak kullanacak ve bu isim ile "Hz. Ali (38/658), Hasan (51/673) ve Hz. Hüseyin'den (61/680) sonra sırasıyla Ali Zeynelâbidîn (95/713), Muhammed el-Bâkır (113-119/731-737), Cafer es-Sâdık (148/765), Musa el-Kâzım (183/799), Ali er-Rıza (203/818), Muhammed et-Tâkî (220/835), Ali en-Nâkî (254/868), Hasan b. Ali el-Askerî (260/873) ve Muhammed el-Mehdî²⁴ gibi Hüseyin evlatlarının imam olduğunu iddia eden ve imameti bu kişilerden herhangi birisinde sona erdiren fırkaların tamamını" kastedeceğiz. Eş'arî makâlât yazarlarının çoğunlukla bahsi geçen imamet silsilesini kabul eden kişi ya da grupları İmâmiyye kapsamında

²³ Eş'arî, *Makâlât*, 16-17; Mekhûl en-Nesefî, *Kitâbu'r-red alâ ehli'l-bida'i ve'l-ehvâi*, 176-177; Kâdî Abdülcabbâr, *el-Muğnî (fi'l-İmâme)*, 2: 176; Neşvânü'l-Himyerî, *Hûru'l-'iyn*, 211; Şehristânî, *el-Milel*, 1: 162, 164-165.

²⁴ Muhammed el-Mehdî, İmâmiyye mensupları tarafından 260/874 yılında gaybete girdiği, ilk başlarda sefir adı verilen birtakım elçilerle görüştüğü, ancak 329/941 yılından itibaren büyük gaybete girdiği ve kimseyle görüşmemeye başladığı kabul edilen, hâlâ yaşamaya devam ettiği düşünülen ve kıyametten önce mehdî olarak ortaya çıkması beklenen on ikinci ve son imamın adıdır. Tarihsel kimliği konusunda çok çeşitli iddialar söz konusudur ve böyle bir kişinin gerçekten yaşayıp yaşamadığı dahi kesin bir şekilde bilinmemektedir.

Çünkü o, Müslümanların nazarında ilk geldiği günkü biçimini olduğu gibi korur. Bu yüzden de onun mevsukiyetine halel getirebilecek her türlü iddia, büyük bir tepki görür. Bu yöndeki iddialar ise daha çok bazı Şîî fırka ya da şahıslarla ilişkilendirilmiştir.

Mürcie'den Hasan b. Muhammed'in (ö. 100/718), 75/694 ila 80/699 yılları arasında bir dönemle tarihlendirilen²⁵ *Kitabu'l-İrcâ* adlı risalesine bakılırsa Şia tarihinde Kur'an'ın tahrifine yönelik iddialar, çok erken sayılabilecek bir dönemden itibaren dillendirilmeye başlanmıştır. Söz konusu kaynağa göre Ehl-i Beyt'i imam edinin onların dinlerini taklit eden Sebeiyye, "Hz. Peygamber'in (as) Kur'an'ın onda dokuzunu gizlediğini, kendilerinin insanların yüz çevirdiği bir vahiy ve gizli bir ilimle hidayete erdiklerini" iddia etmiştir.²⁶ Bu iddianın İmâmiyye'deki yansımalarına baktığımızda Kur'an'ın herhangi bir ayetinin Hz. Peygamber tarafından saklandığına dair görüşlerin kesinlikle reddedilmekle birlikte sahabe tarafından gerçekleştirilen birtakım tahrif iddialarının yaygın bir şekilde dillendirildiğini görmekteyiz. Şîî-İmâmî literatürde Kur'an'ın tahrif edildiğine dair ifadeler içeren ilk kaynak, Süleym b. Kays'a (ö. 76/695) ait olduğu belirtilen, ancak ona aidiyeti şüpheli olan²⁷ *Kitâbu Süleym b. Kays* adlı eserdir.²⁸ Elimizde mevcut olmamakla ve içeriği itibariyle tahrif iddialarını benimsediği mi yoksa eleştirdiği mi bilinmemekle birlikte hicrî ikinci asrın ilk yarısından itibaren Ebû Cafer Muhammed b. Hasan es-Sayrâfî'nin (ö. 148/765) *et-Tahrîf ve't-tebdîl* ve Ahmed b. Muhammed es-Seyyârî'nin (ö. 268/882) *Kitâbu'l-kırâat (et-Tenzîl ve't-tahrîf)* adlı eserleri, bu meseleye

²⁵ Sönmez Kutlu, "İlk Mürcîî Metinler ve Kitâbu'l-İrcâ", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 37 (1997): 322.

²⁶ Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye, "Kitâbu'l-İrcâ", *İlk Mürcîî Metinler ve Kitâbu'l-İrcâ* içinde, çev.

Kays ve Kaynaklık Değeri", *Bitlis Eren Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 3/2 (2014): 1-22.

²⁸ Bk. Süleym b. Kays. *Kitâbu Süleym b. Kays (Esrâru Âli Muhammed)*, thk. Muhammed el-Bâkır el-Ensârî ez-Zencânî (Kum: Matbaatu'l-Hâdî, 1999), 209-212.

hasredilmiş ilk eserler mahiyetindedir.²⁹ Ashâbu'l-hadis'ten Ebü'l-Hüseyin el-Malatî (ö. 377/988) ise "Kur'an'ın tahrifi ve Kur'an ve sünnetin tahrifi dolayısıyla da şerî yasakların hükmünü kaybettiği" iddialarını Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ile ilişkilendirmiştir.³⁰ Mu'tezilî âlim Hayyât (ö. 298/910) da aynı şekilde İmâmiyye'nin ilk dönem âlimlerini Kur'an'ın tahrif edildiğine dair iddiaları dolayısıyla eleştirmiştir.³¹

Eldeki mevcut eserler muvacehesinde İmâmiyye içinde Kur'an'ın tahrif edildiğine yönelik bir düşüncenin bulunduğu dair ilk somut örnekler, hicrî üçüncü asrın sonları ile dördüncü asrın ilk çeyreğinde yaşadığı bilinen Ebü'l-Hasan Ali b. İbrahim el-Kummî'nin (ö. 307/919 [?]) *Tefsîru'l-Kummî* adlı eserinde bulunmaktadır. Ondan sonra Ayyâsî (ö. 320/932) ve Küleynî (ö. 329/939) tarafından da tahrife dair rivayetlere eserlerinde yer verilmiştir. İmâmiyye'nin Usûlî âlimlerinde Şeyh Müfid ise belli bir tarih belirtmemekle birlikte bu konuda kendilerine nispet edilen iddiaları kabul etmiş ve "İmâmî âlimlerden Nevbaht oğulları³² ile İmâmiyye'nin itibar edilen kişilerinden birçok kişinin Kur'an'da fazlalık ve noksanlık bulunduğunu söylediğini" belirtmiştir.³³

³⁰ Malatî, *et-Tenbih ve'r-red alâ ehli'l-ehvâ ve'l-bida'i*, 21-24.

³¹ Ebü'l-Hüseyin Abdurrahmân b. Muhammed b. Osmân el-Hayyât, *Kitâbu'l-İntişâr ve'r-red 'alâ İbni'r-Râvendî* (Beyrut: el-Matbaatu'l-Kâsûlîkiyye, 1957), 14

³² Nevbaht ailesi, en meşhur iki siması Ebü Sehl İsmâil (ö. 311/923) ve *Fıraku's-Şia* adlı eseri ile meşhur Hasan b. Musa en-Nevbahtî (ö. 300/912 veya 310/922) olan ve Bağdat'ta yaşayan bir ailedir. İmâmiyye kelamının gelişmesinde etkili olmuşlar, İmâmiyye'yi rasyonel bir çizgiye çekmeye çalışmışlar ve Kum ekolünün ahbâr merkezli anlayışına karşı Mutezilenin de tesiriyle akılcılığı ön plana çıkarmışlardır.

Bk. Bozan, *İmâmiyye Şiasının İmamet Tasavvuru*, 49

⁵² Bulut, *Şia'da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfîd*, 245.

⁵³ Şeyh Müfîd, *Evâilü'l-makâlât*, 80-81.

eklenmiştir. Kur'an'a bir şey ilave edilmesi onun mucizevî yönüyle çelişmektedir.⁵⁴

Şeyh Müfîd'den sonra İmâmiyye'nin Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044),⁵⁵ Ebû Ca'fer et-Tûsî (ö. 460/1067)⁵⁶ Ebû Ali et-Tabersî (ö. 548/1553)⁵⁷ ve Abdulcelîl Kazvîni (ö. VI/12. asır) gibi âlimleri de Kur'an'ın tahrifine yönelik iddialara şiddetle karşı çıkmış ve hatta bazen bu tür iddialarda bulunanlar için tekfire varan hükümler vermiştir.⁵⁸ Bütün bunlar göz önüne alındığında denilebilir ki gerek kaynaklardaki somut örnekler, gerek Şeyh Müfîd gibi bazı İmâmî âlimlerin şahadeti, gerekse bu iddiaları reddedenlerin konuyu ele alış tarzları,⁵⁹ İmâmiyye tarihindeki "birtakım tahrif ve tenkis iddialarının mevcudiyetini"⁶⁰ göstermektedir. Bununla birlikte tahrif konusunda fikir beyan eden âlimlerin isimlerine baktığımızda, gerek Ahbâriyye'den Şeyh Sadûk'un (ö. 381/991), gerekse Usûlîlik'ten Şeyh Müfîd'in (ö. 413/1022) ve diğer âlimlerin daha geç bir dönemde yaşadığını, dolayısıyla başta Usûlî âlimler olmak üzere İmâmiyye'nin çok büyük bir kısmının bu iddiaları tarihin gizli dehlizlerinde bırakmak istediğini,⁶¹ tahrif

⁵⁴ Şeyh Müfîd, *Evâilü'l-maḳâlât*, 81-82.

Ancak bugün elimizde bulunduğu kadarıyla Kur'an'da bulunan ayetlere herhangi bir müdahale bulunulmamış, onlara ne başka bir ayet eklenmiş ne de herhangi bir ayet değiştirilmiştir."⁶⁵ şeklindeki görüş, tam olarak gerçeğe tekabül etmemektedir. Zira Ebü'l-Hasan Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919 [?]) ve Ayyâşî (ö. 320/932) gibi çağdaşı bazı âlimler tarafından eldeki mevcut ayetlerde de tahriflerin bulunduğu ileri sürüldüğünü görmekteyiz. Yine Bağdâdî, *Usûlü'd-Dîn* adlı eserinde İmâmiyye'den Cafer es-Sâdık'ı bekleyen Nâvûsiyye'nin, Muhammed b. İsmâil b. Cafer'i bekleyen Mübârekiyye'nin, Musa b. Cafer'i (ö. 183/799) bekleyen bir grubun ve Me'mun (197/813-217/833) döneminden beri dokuzuncu imam Muhammed b. Ali b. Musa'yı (ö. 220/835) bekleyen bir fırkanın⁶⁶ "Kur'an ve sünnetin tahrif ve tebdil edildiğine inandıkları için imam ortaya çıkıncaya kadar bunlarla amel edilemeyeceğini söylediklerini" belirtmiş, tahrif iddialarını hiçbir zaman

⁹³ Bk. Eş'arî, *Maqâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfi'l-muşallîn*, 49-51, 58-59; Bağdâdî, *el-Farq beyne'l-fırak*, 327; Bağdâdî, *Uşûlü'd-dîn*, 298-302. Bununla birlikte Bağdâdî, "Cafer es-Sâdık'ı bekleyen Nâvûsiyye'nin, Muhammed b. İsmâil b. Cafer'i bekleyen Mübârekiyye'nin, Musa b. Cafer'i (183/799) bekleyen bir grubun ve Me'mun (197/813-217/833) döneminden beri dokuzuncu imam Muhammed b. Ali b. Musa'yı (220/835) bekleyen bir fırkanın" yeni bir imam atamaksızın gaybetteki imam beklemeyi vacip gördüklerini belirttikten sonra şöyle bir ifade kullanmıştır: "Şia'dan bir imam bekleyenler, bugün dinde şaşkınlık içindedirler.

İmâmiyye'den bir kısmının imamın vahye dayanan ve ihtiyaç olduğu her durumda yine vahiy ile beslenen ilmi bakımından mevcut şeriat üzerinde birtakım tasarruflarda bulunabileceğine inandıklarına dair Eş'arî'nin ithamlarına⁹⁵ gelince, imamın sahip olduğu karizmatik konum itibariyle bazı İmâmîler'in böyle bir tahayyüle kapılabilmiş olması uzak bir ihtimal değildir. Daha önce Yahyâ b. Hâlid el-Bermekî'den (ö. 190/805) naklettiğimiz ifadeler ve buna karşı Hişâm b. Hakem'in yaptığı savunma da bu ihtimali güçlendirmektedir. Özellikle Ahbârî ulemanın imamlardan gelen rivayetlere, Kur'an'ın anlam dairesini belirleyici bir konum vermesi, böyle bir kanaat gelişmesine sebep olabilmıştır. Bununla birlikte söz konusu iddiayı dile getiren İmam Eş'arî'den (ö. 324/936) sonra yaşayan Şeyh Sadûk (ö. 381/991) gibi Ahbârî ve Şeyh Müfid (ö. 413/1022) gibi Usûlî âlimler, bunun tam tersi bir kanaati dile getirmişler ve "imamların misyon itibariyle peygamberin bulunmadığı dönemde Allah'ın hadlerinin ve şeriatının kaybolmaması için tayin edilmiş kişiler olduğunu,⁹⁶ Hz. Muhammed'in getirdiği son şeriat olan İslam şeriatını değiştiren kimsenin ise küfre düşeceğini⁹⁷" kesin bir şekilde ifade etmişlerdir.

fırkaların hangi görüşlerinin tasvir edileceği konusunda belirleyici bir yere sahiptir.

4. Allah'ın Sıfatlarının Hâdisliği Meselesi

Hâdis sıfatlar görüşü, İslam mezhepleri arasındaki en tartışmalı mevzulardan birisidir. Bilindiği kadarıyla ilk olarak Ca'd b. Dirhem (ö. 118/736) ve Cehm b. Safvân (ö. 128/746) tarafından dile getirilmiş¹⁴³ ve İslam düşünce tarihinde daha çok Kerrâmiyye'ye¹⁴⁴ ve İslam filozoflarına¹⁴⁵ nispet edilmiştir.¹⁴⁶ Bu görüşe göre, Allah'ın zatının dışında ezeli sıfatlar kabul etmek, Allah'la birlikte başka ezeli varlıkları da akla getirdiğinden tevhid ilkesine zarar vermektedir.

Onların algısına temel teşkil eden dönem, bir anlamda İmâmî düşüncenin geçiş dönemi olarak nitelenebilecek olan ve henüz kurumsallaşma sürecini tamamlamadığı ilk dönemdir. Bunun tek istisnası İsnâaşeriyye'dir. Ancak zikredilen örneklerin büyük bir kısmı ona değil geçmiş fırkalara aittir. İmam Eş'arî (ö. 324/936) ile Fahreddiner-Râzî (ö. 606/1210) arasındaki yaklaşık üç asırlık dönemi kapsayan uzun zaman diliminde "seçilen fırkalar ve bu fırkalar hakkında verilen görüşler" neredeyse birbirinin tekrarı konumundadır. Zamansal ve mekânsal farklılıklarla eserlerden beklenen tanık metin niteliğini, bir iki küçük fark dışında bu eserlerde görmek, neredeyse mümkün değildir.